
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione n. 59   del  29/06/2016                                                                                     1/4 

DETERMINAZIONE N. 59  DEL   29/06/2016 

Oggetto: Fondi per la contrattazione collettiva integrativa decentrata del personale del comparto. 

Determinazione ammontare della decurtazione permanente  prevista dall’art. 1, comma 

456 della L. 147/2013. Determinazione dei residui anno 2015. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con 

DPGR n. 111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA la propria Determinazione n. 138 del 10/9/2015, con la quale si è proceduto alla 

revisione straordinaria dei Fondi per la contrattazione integrativa decentrata del 

personale del comparto per gli anni dal 2008 al 2014 e previsioni anno 2015, sulla 

quale il Collegio dei Revisori dell’Agenzia ha espresso parere favorevole come da 

Verbale della seduta del 12 ottobre 2015; 

VISTA  la Circolare n. 20, prot. n. 39875 dell’8/5/2015, del Ministero dell’Economia – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, nella quale si legge, nell’ultimo 

periodo, che “gli organi di controllo dovranno certificare l’ammontare della 

decurtazione permanente prevista dall’art. 1, comma 456 della legge n. 147/2013”, 

ossia quella operata per il periodo 2011/2014 ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122; 

DATO ATTO che nel preambolo della citata Determinazione n. 138/2015 si accerta che 

l’applicazione dell’art. 9, comma 2-bis del D.L. n. 78/2010, non ha dato luogo ad 

alcuna riduzione dei Fondi del comparto in base alle cessazioni intercorse negli anni 

2011, 2012, 2013 e 2014, poiché le presenze medie negli anni di crisi non sono mai 

scese al di sotto del valore soglia del 2010 e, pertanto, i Fondi medesimi sono rimasti 

assestati al valore consolidato 2010; 

DATO ATTO altresì che occorre, sempre nel rispetto dell’art. 9, comma 2-bis, determinare l’importo 

della riduzione che si è operata sulla base delle disposizioni del CCNL di riferimento, 

qualora negli anni 2011 – 2012 – 2013 il valore dei Fondi abbia superato il valore 

iscritto in bilancio per l’anno 2010, in modo da ricondurli a tale importo; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione n. 59   del  29/06/2016                                                                                     2/4 

VISTO l’art. 3 del CCNL del comparto Sanità 20/9/2001, ed in particolare il comma 3, lett. a) 

che prevede che il Fondo “Fasce, Posizioni organizzative, ex Indennità di qualifica e 

Indennità professionale specifica” dal 1 gennaio 2000 si incrementi delle risorse pari 

all’importo dei risparmi sulla retribuzione individuale di anzianità (RIA) in godimento 

del personale comunque cessato dal servizio a decorrere dalla medesima data; 

CONSIDERATO che la RIA dei dipendenti del comparto cessati negli anni 2011/2014 è così 

determinata: 

 2011  € 4.422,99 

2012 € 1.343,94 

2013 € 1.809,60 

2014 € 1.735,70 

per un totale complessivo, riferito allo stesso quadriennio, pari a € 9.312,23; 

DATO ATTO che, come si può evincere dal corpo della sopra richiamata Determinazione n. 

138/2015, che detta somma non ha concorso all’aumento del  Fondo “Fasce, 

Posizioni organizzative, ex Indennità di qualifica e Indennità professionale specifica” 

negli anni 2011, 2012, 2013 e 2014, in ossequio all’art. 9, comma 2-bis D.L. 78/2010 

succitato, che è rimasto invariato rispetto all’importo consolidato 2010 nella misura di 

€ 1.437.388,82; 

CONSIDERATO che in base alle norme del CCNL comparto Sanità vigente non sono previste ulteriori 

modalità d’incremento della parte fissa dei Fondi contrattuali; 

RITENUTO pertanto di dover sottoporre alla certificazione del Collegio dei Revisori dell’Agenzia 

“l’ammontare della decurtazione permanente prevista dall’art. 1, comma 456 della 

legge n. 147/2013” come sopra determinato, pari a € 9.312,23, così come disposto 

dalla citata Circolare n. 20/2015 della Ragioneria generale dello Stato, evidenziato 

nell’allegato A) alla presente Determinazione che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale ; 

VISTA la nota della Direzione Amministrativa Prot. n. 2015/8404 d.i. del 29/12/2015, con la 

quale si comunica al Servizio Ragioneria e finanze la variazione in aumento al 

31/12/2015 dei fondi contrattuali del comparto, per effetto del citato art. 3, comma 3, 

lett. a), del CCNL del comparto Sanità 20/9/2001, con riferimento al rateo di R.I.A. dei 

cessati fra i dipendenti del personale del comparto nel corso del 2015, che ammonta a 

€ 1.104,13, che determina un incremento del  Fondo “Fasce, Posizioni organizzative, 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione n. 59   del  29/06/2016                                                                                     3/4 

ex Indennità di qualifica e Indennità professionale specifica” da € 1.437.388,82 a € 

1.438.492,95, come si evince dall’allegato A) alla presente Determinazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTA  la nota del Servizio Ragioneria e finanze prot. n. 4145 d.i. del 21/6/2016, con la quale 

viene certificata la disponibilità dei fondi del personale del comparto alla data del 

21/6/2016; 

RITENUTO pertanto di dover determinare i residui 2015 dei Fondi per la contrattazione integrativa 

decentrata del personale del comparto, secondo le predette risultanze del Servizio 

Ragioneria e finanze, così come riepilogate nell’allegato B) alla presente 

Determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, da sottoporre alla 

certificazione del Collegio dei Revisori dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 41, comma 4, del CCNL comparto sanità 7/4/1999, che stabilisce che “nell’arco di 

vigenza contrattuale, qualora le somme stanziate per il finanziamento dei fondi di cui 

agli artt. 38 e 39 non siano impegnate nel rispettivo esercizio finanziario, sono 

riassegnate nell’esercizio dell’anno successivo”, in relazione al quale, pertanto, i 

predetti residui accertati al 21/6/2016 sono da riassegnare in toto ai Fondi di 

competenza 2015; 

Per quanto esposto in premessa 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di sottoporre alla certificazione del Collegio dei Revisori dell’Agenzia “l’ammontare della 

decurtazione permanente prevista dall’art. 1, comma 456 della legge n. 147/2013”, pari a € 

9.312,23, ai sensi della Circolare n. 20/2015 della Ragioneria generale dello Stato, evidenziato 

nell’allegato A) alla presente Determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di determinare i residui 2015 dei Fondi per la contrattazione integrativa decentrata del personale 

del comparto, secondo le risultanze del Servizio Ragioneria e finanze, così come riepilogate 

nell’allegato B) alla presente Determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, da 

sottoporre alla certificazione del Collegio dei revisori dell’Agenzia. 

3. di riassegnare in toto detti residui ai Fondi di competenza 2015, in applicazione dell’art. 41, comma 4, 

del CCNL comparto sanità 7/4/1999, che stabilisce che “nell’arco di vigenza contrattuale, qualora le 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione n. 59   del  29/06/2016                                                                                     4/4 

somme stanziate per il finanziamento dei fondi di cui agli artt. 38 e 39 non siano impegnate nel 

rispettivo esercizio finanziario, sono riassegnate nell’esercizio dell’anno successivo”. 

La determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - l’Ufficio Comunicazione per gli 

adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa per Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Alessandro Sanna 

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to Serv. RU NVOrnano 

s.to Serv. Ragioneria GMameli 

s.to Coll. Amm.vo LRocchigiani 

s.to Coll. Amm.vo GTocco 



ALLEGATO A FONDI COMPARTO 2015

RIF. NORMA CONTRATTUALE
VOCE CONTO 

ANNUALE TAB. 15
DESCRIZIONE

INCREMENTO UNITA' IN 

SERVIZIO 
IMPORTO VOCE

Art. 7, c. 1, CCNL 31/07/2009 F07A Importo consolidato al 31.12.2007 330.844,20€                                  

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F08A

Incremento dotazione organica misura

intera anno 2008

69 unità da moltiplicare per €

2.126,30 (misura intera)
138.353,13€                                  

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F08A

Incremento dotazione organica misura

intera  anno 2009 

63 unità da moltiplicare per €

2.126,30 (misura intera)
126.322,33€                                  

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F08A

Incremento dotazione organica misura

intera anno 2010 

37 unità da moltiplicare per €

2.126,30 (misura intera)
74.189,21€                                    

Art. 39, c. 5, CCNL 07/04/1999 F86H

Decurtaz. F.do parte fissa pari a 65 ore

straordinario per n. 00 posizioni

organizzative - quota parte da trasferire a

F.do Fasce (da non storicizzare)

-€                                                

Art. 9, c. 2-bis, L. 122/2010 F84H
Decurtazione Fondo parte fissa limite 2010

-€                                                

Art. 9, c. 2-bis, L. 122/2010 F85H
Decurtazione Fondo parte fissa riduz.

Proporz. Personale
-€                                                

669.708,87€                                  

FONDO STRAORDINARIO E DISAGIO 2015

Totale FONDO STRAORDINARIO E DISAGIO ANNO  2015

f.to A. Sanna



ALLEGATO A FONDI COMPARTO 2015

RIF. NORMA CONTRATTUALE
VOCE CONTO 

ANNUALE TAB. 15
DESCRIZIONE

INCREMENTO UNITA' IN 

SERVIZIO 
IMPORTO VOCE

Art. 8, c. 1, CCNL 31/07/2009 F09A Importo consolidato al 31.12.2007 90.827,25€                                    

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F10A

Incremento dotazione organica - misura

intera anno 2008 

69 unità da moltiplicare per €

548,98  (misura intera)
35.122,89€                                    

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F10A

Incremento dotazione organica - misura

intera anno 2009 

63 unità da moltiplicare per €

548,98  (misura intera)
32.068,72€                                    

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F10A

Incremento dotazione organica - misura

intera anno 2010 

37 unità da moltiplicare per €

548,98  (misura intera)
18.834,01€                                    

Art. 30, c. 3, lett. c), CCNL 19/04/2004 F13A
Incremento pari all'1% monte salari anno

2001
-€                                                

Art. 9, c. 2-bis, L. 122/2010 F84H
Decurtazione Fondo parte fissa limite 2010

-€                                                

Art. 9, c. 2-bis, L. 122/2010 F85H
Decurtazione Fondo parte fissa riduz.

Proporz. Personale
-€                                                

176.852,87€                                  

FONDO PRODUTTIVITA' COLLETTIVA 2015

Totale FONDO PRODUTTIVITA' COLLETTIVA ANNO  2015



ALLEGATO A FONDI COMPARTO 2015

RIF. NORMA CONTRATTUALE
VOCE CONTO 

ANNUALE TAB. 15
DESCRIZIONE

INCREMENTO UNITA' IN 

SERVIZIO 
IMPORTO VOCE

Art. 9, c. 1, CCNL 31/07/2009 F01A Importo consolidato al 31.12.2007 718.848,55€                                  

Art. 9, c. 2, CCNL 31/07/2009 F02A

Incremento contrattuale valore fasce

decorrenza 01/01/2009 18.912,01€                                    

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F06A

Incremento dotazione organica - misura

intera anno 2008 
69 unità (misura intera)

259.551,17€                                  

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F06A

Incremento dotazione organica - misura

intera anno 2009 
63 unità  (misura intera)

320.307,92€                                  

Art. 39, c. 8, CCNL 07/04/1999 F06A

Incremento dotazione organica - misura

intera anno 2010 
37 unità  (misura intera)

110.585,08€                                  

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2008 su base annua
2.798,52€                                      

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2009 su base annua
6.385,57€                                      

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2010 su base annua
-€                                                

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2011 su base annua
4.422,99€                                      

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2012 su base annua
1.343,94€                                      

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2013 su base annua
1.809,60€                                      

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2014 su base annua
1.735,70€                                      

FONDO FASCE E P.O. 2015

f.to A. Sanna



ALLEGATO A FONDI COMPARTO 2015

Art. 3, c. 3, lett. a), CCNL 20/09/2001 F05A

Incremento fondo risparmi R.I.A. personale

cessato nel 2015 pro-quota (in base data

cessazione) 1.104,13€                                      

Art. 39, c. 5, CCNL 07/04/1999 F982

Trasferimento da F.do straordinario n. 65

ore di lavoro straordinario per n. 00

posizioni organizzative - quota parte (da non

storicizzare) -€                                                

Art. 9, c. 2-bis, L. 122/2010 F84H
Decurtazione Fondo parte fissa limite 2010

9.312,23-€                                      

Art. 9, c. 2-bis, L. 122/2010 F85H
Decurtazione Fondo parte fissa riduz.

Proporz. Personale
-€                                                

1.438.492,95€                              Totale FONDO FASCE E P.O. ANNO  2015



ALLEGATO B

CAPITOLO N.IMPEGNO
 IMP.FPV AL 

31.12.2015 

 

IMP.RESIDUI 

AL 

31.12.2015 

 TOTALE FPV 

+ RESIDUI 

 

PAGAMENT

I 2016 

 RESIDUO AL 

21/6/2016 

NUM.DE

T

DATA 

ATTO
TESTO

SC02.1010 3150000313 245.613,24     -                245.613,24     -                245.613,24     26 16/02/2016 F.DO FASCE PERSONALE COMPARTO ANNO 2015

SC02.1010 3150000714 114.807,81     -                114.807,81     110.946,70 3.861,11         26 16/02/2016 F.DO FASCE PER PROGRESS.ECONOM.2015 ACC.30.11.2011

SC02.1010 3140000788 114.807,81     -                114.807,81     111.907,71 2.900,10         26 16/02/2016 F.DO FASCE PER PROGRESS.ECONOM.2014 ACC.30.11.2011

SC02.1010 3130000956 114.807,81     -                114.807,81     112.009,22 2.798,59         26 16/02/2016 F.DO FASCE PER PROGRESS.ECONOM.2013 ACC.30.11.2011

SC02.1010 9130000025 114.807,81     -                114.807,81     112.126,65 2.681,16         26 16/02/2016 F.DO FASCE PER PROGRESS.ECONOM.2012 ACC.30.11.2011

SC02.1010 3110000841 114.807,81     -                114.807,81     112.696,39 2.111,42         26 16/02/2016 F.DO FASCE PER PROGRESS.ECONOM.2011 ACC.30.11.2011

SC02.1010 3100000028 114.807,81     -                114.807,81     112.603,90 2.203,91         26 16/02/2016 F.DO FASCE PER PROGRESS.ECONOM.2010 ACC.30.11.2011

SC02.1010 (0) 934.460,10     934.460,10    672.290,57 262.169,53    

SC02.1015 3150000314 441.626,43     50.000,00     491.626,43     42.482,80    449.143,63     26 16/02/2016 F.DO STRAORD. PERSONALE COMPARTO ANNO 2015

SC02.1015 3140000152 224.114,17     -                224.114,17     -                224.114,17     26 16/02/2016 F.DO STRAORD. PERSONALE COMPARTO ANNO 2014

SC02.1015 (0) 665.740,60     715.740,60    673.257,80    

SC02.1020 3150000485 176.852,87     -                176.852,87     -                176.852,87     26 16/02/2016 F.DO PRODUTTIVITA' COMPARTO ANNO 2015

SC02.1020 (0) 176.852,87     176.852,87    176.852,87    

1.777.053,57 1.827.053,57 1.112.280,20 

FONDI PERSONALE COMPARTO AL 21/6/2016

f.to A. Sanna



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 59 del  29.06.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 59 del 29 giugno 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 59/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da giovedì 30 giugno 2016 a  venerdì 15 luglio 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  




